
 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 
INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG B1DC198E5D 
– AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− Il d. lgs. 36/2023; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con lettera commerciale Prot. n. 18996 del 24.07.2023 il “Servizio 

di portierato presso il varco doganale del porto canale e 

instradamento presso il porto storico di Cagliari – codice CIG 

98260698A6” è stato affidato alla società Securitas Metronotte 

Toscana srl per un importo orario pari ad € 12,50 e con scadenza 

31.05.2024; 

− che il servizio deve essere svolto senza soluzione di continuità per 

garantire il presidio del varco doganale; 

− che in data 16.02.2024 le maggiori sigle sindacali hanno sottoscritto 

un accordo di rinnovo del vigente CCNL di settore che prevede un 

incremento del costo medio della manodopera pari al 26,75%; 

− che, considerato l’importante incremento previsto dal rinnovato CCNL 

per il portierato, l’AdSP, in previsione di una eventuale richiesta di 

revisione prezzi o di proroga del servizio in scadenza, nel mese di aprile 

ha inoltrato richiesta di parere in merito al riconoscimento della 

suddetta revisione prezzi al Ministero delle Infrastrutture che, a 

tutt’oggi, non si è ancora espresso; 



 

 

− che, per quanto sopra esposto, l’Appaltatore, dovendo 

obbligatoriamente applicare il CCNL così come modificato, non 

sarebbe oggettivamente in grado di accettare una proroga 

contrattuale alle medesime condizioni economiche originariamente 

pattuite in quanto verrebbero meno i margini per poter riconoscere ai 

dipendenti l’aumento contrattuale dovuto; 

− che, per i motivi sopra esposti, non è applicabile l’istituto della proroga 

tecnica; 

− che, pertanto, per consentire l’espletamento della procedura di gara 

per l’individuazione di un nuovo contraente, dovendo garantire 

continuità nel servizio, si rende necessario affidare direttamente il 

servizio ad altro operatore economico per mesi 5; 

ATTESO − che nel porto storico di Cagliari, ad esclusione del varco doganale, il 

medesimo servizio di portierato è svolto dalla società La Service srl 

che, con decreto del Presidente n. 145 del 29.04.2024, ha accettato un 

rinnovo contrattuale per un importo orario di € 15,23 (con un utile 

d’impresa pari a 0,40 €/h) garantendo, ad un prezzo vantaggioso per 

l’AdSP, l’applicazione del vigente CCNL di settore ai dipendenti;  

− che la società La Service srl è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 − che il servizio consiste nel presidio H24 del varco doganale del porto 

canale per 3.672 ore e nel servizio di instradamento presso il porto 

storico di Cagliari in occasione degli arrivi e degli sbarchi dei passeggeri 

delle navi di linea e delle navi da crociera per 2.500 ore, per 

complessive 6.172 ore da svolgersi dal 01.06.2024 al 31.10.2024; 

− che, pertanto, l’importo complessivo del servizio ammonta ad € 

93.999,56, oltre IVA di legge; 

 − che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto della 

fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23, anche 

senza consultazione di più operatori economici. 



 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare il “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG B1DC198E5D” alla Società La 

Service Srl per mesi 5 a decorrere dal 01.06.2024 da svolgersi ad un costo orario pari ad €/h 

15,23 per complessivi € 93.999,56 oltre IVA di legge. 

 

La somma pari a € 114.679,46, inclusa IVA, graverà: 

− per € 68.227,96, IVA inclusa, per il servizio di presidio al varco al cap. U 121/50 del bilancio 

di competenza; 

− per € 38.075,00 per il servizio di instradamento sul cap. U 121/50 del bilancio di competenza; 

− per € 8.376,50 per IVA sul servizio di instradamento sul cap. U 311/40 del bilancio di 

competenza. 

                                  

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2024-05-28T07:25:34+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-05-28T08:42:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-05-28T11:28:45+0200
	Ditel Natale


		2024-05-28T11:29:14+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-28T09:32:32+0000
	Firma applicativa




